
Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, "Legge
provinciale sulla scuola" - Seconda assegnazione
alle Istituzioni formative paritarie dei percorsi di
formazione professionale e delle risorse finanziarie
per la gestione delle attività di formazione
professionale e relativi servizi di sostegno
rientranti nell'ambito del diritto-dovere
all'istruzione ed alla formazione professionale per
l'anno formativo 2022/2023. Impegno complessivo
di euro 1.374.725,12.

Determinazione n. 2562 del 14/03/2023

Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Seconda assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la
gestione delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito
del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023.
Impegno complessivo di euro 1.374.725,12.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00042
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Seconda assegnazione
alle Istituzioni formative paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la
gestione delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023. Impegno
complessivo di euro 1.374.725,12.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 12 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la l.p n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino", prevede all'art. 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del sistema educativo, la
Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti
nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza
scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,



abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (artt. 30,
36, 76, 77 e 106, comma 6, della L.p. 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P.
1.10.2008 n. 42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità
formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente capoverso:
1. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia,
Istruzione e Formazione professionale n. 141 del 11.08.2010;
2. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
3. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.",
con sede legale in Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia,
Istruzione e Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011,
confermata con la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
- la Giunta provinciale ha approvato con la deliberazione n. 1661 del 16.09.2022 e s.m.i. il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024" (di seguito Programma) che individua le attività formative e le azioni
connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f.
2022/2023 e ha fissato in 258 il numero massimo delle classi attivabili presso le Istituzioni formative
paritarie, esclusi i percorsi per adulti di Operatore Socio Sanitario finanziati con le risorse del Servizio
politiche sanitarie e per la non autosufficienza;
- la Giunta provinciale ha inoltre approvato, con propria deliberazione n. 1189 del 07.08.2020, lo schema di
contratto per l'affidamento di servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale e, con la deliberazione n. 1662 del 16.09.2022 e s.m.i., il "Documento dei criteri e
delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale applicabile dall'a.f. 2022/23" (di seguito "Documento dei criteri") che disciplina le modalità di
assegnazione del volume orario e del relativo finanziamento;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 12 
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo settembre 2022 - agosto 2024, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
1. Opera Armida Barelli, n. racc. 47062 di data 03.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024,
del contratto di servizio n. racc. 46383 di data 11.12.2020;
2. Enaip Trentino, n. racc. 47077 di data 12.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del
contratto di servizio n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
3. Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.",
n. racc. 47075 di data 12.10.2022 concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, del contratto di servizio
n. racc. 46355 di data 25.11.2020;
- il Documento dei criteri, al paragrafo "Attivazione nuovi gruppi classe e assegnazione volumi orari
aggiuntivi" del punto 2 della sezione II, consente alle Istituzioni formative paritarie di richiedere, entro il 18
gennaio, ulteriori finanziamenti per le attività formative avviate a seguito dell'incremento delle iscrizioni e
attivare nuovi gruppi classe entro il numero massimo di classi previste dal Programma per ciascun anno
formativo;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito indicate, hanno chiesto entro il termine summenzionato
l'assegnazione di un volume orario aggiuntivo per le classi attivate in corso d'anno e per i conseguenti



maggiori bisogni educativi speciali nonché l'assegnazione del relativo finanziamento:
Istituzioni formative paritarie Prot. PAT e data richiesta "Assegnazioni aggiuntive"
Opera Armida Barelli n. 32220 del 16/01/2023
Enaip Trentino n. 44211 e n. 44213 e n. 44215 del 18/01/2023
rettificata con nota prot. 107069 del 08/02/2023
Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario n. 43406 del 18/01/2023
- l'Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza ha comunicato la II assegnazione delle risorse destinate
agli studenti con bisogni educativi speciali con la nota prot. n. 146920 del 22.02.2023;
- il verbale istruttorio volto alla "quantificazione della 2^ assegnazione del volume orario valido ai soli fini
economico - finanziari e ridefinizione del finanziamento riferito all'a.f. 2022/2023",
acquisito a prot. n. 192887 del 10.03.2023, riassume, negli allegati A e R, gli esiti dell'attività di validazione
del volume orario richiesto dalle Istituzioni formative paritarie e le corrispondenti assegnazioni finanziarie
aggiuntive;
- il volume orario aggiuntivo e il corrispettivo finanziario integrativo, da assegnare alle Istituzioni formative
paritarie per l'a.f. 2022/2023, risultanti dal verbale istruttorio di cui sopra, è indicato a fianco di ciascun Ente:
Volume orario II^
assegnazione TOTALE
II ASSEGNAZIONE
a.f. 2022/2023
Opera Armida Barelli 1.066 163.939,00
ENAIP Trentino 3.666 506.860,96
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 12 
Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario 4.252 703.925,16
TOTALE 8.984 1.374.725,12
- l'assegnazione del volume orario aggiuntivo, riportato in tabella, è accolta nel rispetto del numero massimo
di classi previste dal Programma, approvato con deliberazione n. 1661 del 16.09.2022 e s.m.i.;
- con le proprie determinazioni n. 11459 di data 25.10.2022 e n. 13513 di data 07.12.2022 sono state
assegnate alle Istituzioni formative paritarie le quote di acconto e il finanziamento per l'attuazione dei servizi
di formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023 per l'importo complessivo di Euro
49.787.093,07;
- a seguito delle assegnazioni sopra riportate si rende necessario aggiornare gli allegati A2, A4, e A6, parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento, che ridefiniscono il volume orario e i corrispettivi
finanziari complessivi di previsione da assegnare sul capitolo 256000-001 alle Istituzioni formative paritarie
a seguito della seconda assegnazione per l'anno formativo 2022/2023 e l'allegato A8, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, che riporta il totale generale dei volumi orari e dei corrispettivi
finanziari di previsione assegnati per l'anno formativo in corso;
- i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69
della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-104/Leg.
(Capitolo 256000-001- spesa programmata con riferimento al periodo formativo 2020-2024)" del Programma
di cui alla deliberazione n. 2207/2022, con specifico riferimento per l'a.f. 2022/2023,
sono sufficienti a coprire le assegnazioni, di cui al presente provvedimento;
- verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. in materia di
normativa antimafia;
- preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. Opera Armida Barelli" la documentazione antimafia non è
richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all'art. 83, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159,
ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera a), del medesimo decreto legislativo;
- vista la richiesta di informazione antimafia, relativa all'Ente "ENAIP Trentino", inviata in data 26
agosto 2022, prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0095652_20220826 tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti;
- considerato che, l'informazione antimafia relativa all'Ente "ENAIP Trentino" risulta tuttora inevasa, si



ritiene tuttavia di procedere al finanziamento in conformità all'art. 92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011,
n. 159 ai sensi del quale le Amministrazioni, decorso il termine di 30
giorni da consultazione della banca dati possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia sotto
condizione risolutiva. In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti,
fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite";
- vista l'informazione antimafia, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011, acquisita in data 23/01/2023
protocollo PR_TNUTG_Ingresso__0090550_20220811 e rilevato che non sussistono RIFERIMENTO :
2023-S116-00042
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 12 
le cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011, né
sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dell'"Università Popolare Trentina -
Scuola delle Professioni per il Terziario";
Dato altresì atto:
• che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
• che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.;
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati, e altresì:
- l'art. 22 della legge provinciale 03.06.2015, n. 9;
- la L.P. 30 novembre 1992, n. 23;
- il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 2014;
- l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, il volume orario integrativo e il finanziamento
aggiuntivo da riconoscere alle Istituzioni formative paritarie che ne hanno fatto richiesta, in base a quanto
previsto dal "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2022/23" approvato dalla Giunta
provinciale con la deliberazione n. 1662 di data 16.09.2022 e s.m.i., così come distintamente riportato in
tabella:
Volume orario II^
assegnazione TOTALE II
ASSEGNAZIONE a.f.
2022/2023
Opera Armida Barelli 1.066 163.939,00
ENAIP Trentino 3.666 506.860,96
Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario 4.252 703.925,16
TOTALE 8.984 1.374.725,12
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 12 
2. di assegnare alle Istituzioni formative paritarie, ad integrazione di quanto disposto con le proprie



determinazioni n. 11459 di data 25.10.2022 e n. 13513 di data 07.12.2022, i volumi orari e il finanziamento
di cui al punto precedente;
3. di quantificare il volume orario e il finanziamento complessivo da riconoscere alle Istituzioni formative
paritarie, sopra richiamate, come distintamente indicato negli Allegati A2, A4 e A6,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sostituiscono gli allegati A2, A4, e A6 della
determinazione n. 13513/2022;
4. di ridefinire complessivamente, ai sensi del Documento dei criteri approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020, così come modificato con deliberazione n.
1662 del 16.09.2022 e s.m.i., in Euro 51.161.818,19 il totale complessivo dei corrispettivi finanziari di
previsione per l'a.f. 2022/23, da riconoscere per la realizzazione dei servizi di formazione professionale
previsti dal vigente Programma pluriennale della formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023,
approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1188 di data 07.08.2020, così come modificato con
deliberazione 1661 del 16.09.2022 e s.m.i., riepilogati nell'allegato A8, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento che sostituisce l'Allegato A8 della propria determinazione n. 13513 di data
07.12.2022;
5. di dare atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economicofinanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività assegnate;
6. di aumentare, per la spesa di euro 1.374.725,12, di cui al punto 2), le somme impegnate con le proprie
determinazioni n. 11459 di data 25.10.2022 e n. 13513 di data 07.12.2022 sul capitolo 256000-001
dell'esercizio finanziario 2023 in quanto l'esigibilità della spesa ricade nell'anno 2023;
7. di dare atto che i codici fiscali e i codici CIG assegnati alle Istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA Codice fiscale CIG
L.136/2010
Opera Armida Barelli 00341350221 8417223029
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
8. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 2) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e
dal "Documento dei criteri", approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189/2020 e s.m.i.,
tenendo conto delle disponibilità di cassa del Servizio competente;
9. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
10. di dare atto che per le spesa derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice
Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 12 
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 9 del DPR n.
1199/1971 e ss.mm.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 7 di 8 SD - MAN
Num. prog. 7 di 12 
001 A2
002 A4
003 A6
004 A8
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).



La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00042
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 12 
All. A2
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Opera Armida Barelli Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 28.782 4.377.545,20
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 4.264 559.411,72
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 126.450,00
4. Apprendistato di base 6.680 64.154,00
5. Corsi di qualifica per adulti - -
9.148,00 536.751,00
0,00 12.249,87
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 49.864,00 5.676.561,79
B.1 Canoni di locazione 91.366,53
236.252,92
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 47.771,63
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine -
466.291,18
35.951,10
B. ALTRE VOCI DI COSTO 877.633,36
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 6.554.195,15
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 6.554.195,15
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie B.6
Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a regime
dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 9 di
12 
All. A4
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: ENAIP Trentino Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione
e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 99.778 15.605.099,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 15.990 2.336.332,63
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 379.890,00
4. Apprendistato di base 8.690 86.900,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 227.465,00
38.635,00 2.366.046,00
0,00 69.542,32
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 167.543,00 21.071.274,95
B.1 Canoni di locazione 109.481,93



-
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 46.882,82
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine -
1.660.844,43
246.556,93
B. ALTRE VOCI DI COSTO 2.063.766,11
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 23.135.041,06
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 23.135.041,06
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie B.6
Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a regime
dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 10 di
12 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 37.950 5.746.115,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 7.462 1.047.052,79
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 380.010,00
4. Apprendistato di base - -
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 223.675,00
29.571,00 1.592.015,50
32.284,07
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 79.433,00 9.021.152,36
B.1 Canoni di locazione 141.867,06
3.323,46
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine -
612.959,92
46.428,76
B. ALTRE VOCI DI COSTO 804.579,20
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 9.825.731,56
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 9.825.731,56
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie B.6



Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a regime
dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 11 di
12 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2022/2023
Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali 214.480 33.144.147,20
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 34.112 4.880.792,94
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 10.890 1.392.810,00
4. Apprendistato di base 15.370 151.054,00
5. Corsi di qualifica per adulti 3.700 564.895,00
97.802,00 5.676.395,50
0,00 189.623,96
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 376.354,00 45.999.718,60
B.1 Canoni di locazione 427.550,64
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
623.624,06
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 94.654,45
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 102.679,73
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine 40.000,00
3.473.590,71
400.000,00
B. ALTRE VOCI DI COSTO 5.162.099,59
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 51.161.818,19
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 51.161.818,19
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.6 Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a
regime dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 12 di
12


